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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá možnostmi fluorescenční analýzy při analýze tichých vín. Teo-

retická část obsahuje chemické složení vína z pohledu těkavých a netěkavých složek, vý-

robu vína u malovinařů včetně jeho hodnocení. Dále je v této části popsána fluorescenční

spektrometrie a vybrané metody analýzy tichých vín. V praktické části byly analyzovány a

hodnoceny vzorky vín z různých vinařských oblastí metodami fluorescenční analýzy a pro

srovnání či doplnění byly stanoveny hodnoty koncentrace polyfenolických látek, intenzity

fluorescenčního záření, hustoty a dalších parametrů. Na základě získaných dat byla proká-

zána rozdílná koncentrace polyfenolických sloučenin ve vzorcích vín totožné odrůdy, ale

pocházející z rozdílných vinařských oblastí. Naopak hustota těchto vín byla ze statistické-

ho hlediska nezávislá na jejich původu a odrůdě.

Klíčová slova: fluorescenční spektrometrie, analýza tichých vín, malovinaři, HPLC,

UV/VIS

ABSTRACT

The thesis deals with the possibilities of fluorescence analysis in the analysis wines. The

theoretical part contains the chemical composition of the wine from the point of view of

volatile and non-volatile components, the production of wine by small producers including

its evaluation. Furthermore, fluorescence spectrometry and selected methods of wine ana-

lysis are described in this section. In the practical part, the samples of wines from different

wine regions were analyzed and evaluated by the methods of fluorescence analysis and for

comparison or completion the values of concentration of polyphenolic substances, intensity

of fluorescent radiation, density and other parameters were determined. On the basis of the

data obtained, a different concentration of polyphenolic compounds in wine samples of the

same variety, but originating from different wine regions, was demonstrated. On the con-

trary, the density of these wines was statistically independent of their origin and variety.

Keywords: fluorescence spectrometry, silent wine analysis, small producers of wine,

HPLC, UV / VIS
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ÚVOD

Malovinaři jsou neustále se zdokonalující výrobci vín, kteří nejsou ovlivněni veřejností a

velkým trendům, ale většinou preferují vína získaná vlastní cestou a zachovávají tradice

výroby. Vína vyrobená malovinaři jsou odlišná od velkovýrobců s potřebami vyniknutí

na trhu a zavděčení se spotřebitelům za každou cenu.

V současné době probíhá intenzivní studium zabývající se spektroskopickou charakteristi-

kou tichých vín. Tento typ vína je z komerčního hlediska nejrozšířenějším druhem vína

dostupným na světovém trhu.

Specifickou látkou přítomnou v tichých vínech jsou polyfenolické sloučeniny. Tyto slou-

čeniny je možné detekovat s využitím různých měřících technik. V případě této diplomové

práce byly využity také spektroskopické metody stanovení excitačně-emisních profilů,

absorbance a metody kapalinové chromatografie.

Fluorescenční spektra jsou zaznamenávány ihned po otevření lahve a mohou poskytnout

různé informace o původu vzorku. Fluorescenční spektroskopie není dosud obvyklou me-

todou v oblasti výzkumu potravin, a proto bylo cílem předkládané práce dokázat její prak-

tickou aplikovatelnost na vzorcích vybraných tichých vín.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHEMICKÉ SLOŽENÍ VÍNA

Víno je složeno z mnoha těkavých i netěkavých sloučenin rozpuštěných ve vodě, které

rozhodují o organoleptických vlastnostech vína. Tyto sloučeniny pochází již ze sklizených

hroznů. Charakter vína je ovlivněn odrůdou, klimatem, půdními podmínkami vinice (terro-

ir) a způsobem pěstování, zralostí hroznů a jejich zdravotním stavu při sklizni. Látkové

složení vína se vytváří a mění během celé technologie výroby a skladování vína kvůli bio-

chemickým, chemickým a mikrobiálním procesům. Největší podíl objemu vína tvoří voda,

je zde zastoupena v 70 až 90 %. Druhým zástupcem v pořadí je etanol, který tvoří 7 až

15 %, avšak u některých velmi sladkých vín můžeme narazit na větší podíl zbytkového

cukru než etanolu. Zbylé látky ovlivňující plnost chuti víno označujeme jako extrakt vína

v zastoupení od 1 do 15 % [1].

1.1 Těkavé složky

Takové látky, které se dají oddělit varem. Jejich zastoupení zásadně ovlivňuje aroma vína

[1].

Tab. 1: Obsah některých těkavých látek ve víně [1]

Těkavé složky (g/l)

Alkohol 55–120

Vyšší alkoholy 0,2–9,8

Aldehydy a ketony 0,01–0,1

Těkavé kyseliny 0,1–2,1

Jiné aromatické látky 0,001–0,1

Oxid siřičitý 0,01–0,4

1.1.1 Alkoholy

Etanol je zastoupen v největším množství. Ovlivňuje řadu produkovaných aromatických

látek ve víně a má konzervační účinek, jelikož potlačuje rozmnožovací činnost kvasinek.

Vzniká jako hlavní produkt alkoholovou fermentací přeměnou přítomných zkvasitelných

cukrů pomocí kvasinek. Zkvasitelnými cukry jsou v tomto případě především glukóza a
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fruktóza. Vinaři mohou přidávat také sacharózu. Tyto cukry se v průběhu fermentace mění

na etanol a oxid uhličitý. Obecně platí, že ze 100 g cukru glukózy lze vytvořit až 51,11 g

etanolu (ve skutečnosti méně z důvodu vzniku jiných meziproduktů a tepla). Nejčastější

obsah alkoholu ve vínech se pohybuje od 11 do 14 % obj. %. U fortifikovaných vín se al-

kohol přidává úmyslně [1,2,3].

Vyšší alkoholy, aldehydy a ketony vznikají jako meziprodukty při etanolovém kvašení.

Acetaldehyd, aceton, metanol ve zcela zdravotně neškodném množství, glycerol. Polyal-

koholy vytváří spolu s aminokyselinami aromatické estery a vznikají za pomoci bakterií a

kvasinek. Metanol vzniká odbouráváním pektinů a jeho množství se zvyšuje jen intenziv-

ním nakvášením rmutu při výrobě červených vín [4,5,6].

1.1.2 Aromatické látky

Aromatické látky vznikají látkovou výměnou při zrání hroznů. Jedná se většinou o hetero-

genní směsi těkavých organických sloučenin. Pozitivně i negativně ovlivňují vůni a aroma

vína. Lze je rozdělit na:

 primární, vznikají v hroznech v průběhu zrání (tioly, terpeny, pyraziny a jiné),

 sekundární, vznikají v průběhu technologických procesů enzymatickými, tepelnými

a mikrobiálními zásahy (tioly, estery, acetaly, těkavé fenoly a další),

 terciární, vznikají ležením a zráním vína [2].

Pro lepší porozumění jsou aromatické látky alkoholy (metanol, etanol, vyšší alkoholy),

karboxylové sloučeniny (acetaldehyd), estery (nejvýznamnější buketní látky vín), těkavé

kyseliny (kyselina octová), terpenoidy, norisoprenoidy, methoxypyraziny, těkavé fenoly,

vonné tioly a další [1].

1.1.3 Těkavé kyseliny

Těkavé kyseliny jako kyselinu octovou můžou produkovat kvasinky či bakterie mléčného

kvašení v průběhu alkoholové či jablečno-mléčné fermentace. Vyšší koncentrace kyseliny

octové může vznikat také oxidací etanolu na nahnilých hroznech za pomocí octových bak-

terií a je zcela nežádoucí. Obsah těkavých kyselin je dle nařízení Komise (ES) č. 606/2009

vyjádřen v miliekvivalentech nebo v gramech kyseliny octové:

 18 meq/l (1,1 g/l) pro částečně zkvašený hroznový mošt, bílé víno, nebo rosé,

 20 meq/l (1,2 g/l) pro červené víno,
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 30 meq/l (1,8 g/l) pro výběr z bobulí, ledové víno,

 35 meq/l (2,1 g/l) pro výběr z cibéb, slámové víno [1,7].

1.1.4 Oxid siřičitý

Jedná se o aditivum sloužící především jako antioxidační a antimikrobní činidlo, které po-

máhá stabilizovat víno. V dnešní době je moderní omezení tohoto aditiva na minimum,

kvůli dráždivě štiplavému zápachu jeho těkavé formy. Víno obsahující vyšší koncentraci

oxidu SO2 než 10 mg/l, musí být náležitě označeno vinařem na etiketě lahve [1,2,8].

Lze rozlišit a stanovit tři formy oxidu siřičitého:

 vázaný, reaguje s ostatními substancemi ve víně, vyskytuje se poté v různých for-

mách (siřičitany, sulfonáty, atd.),


[…]


(Fischerovy distribuce dat) a kritická hodnota F, která určuje, zda získané výsledky leží v

oblasti platnosti nulté hypotézy.

Výsledky statistické analýzy prokázaly, že obsah polyfenolických látek (detekovaných

měřením absorbance a pomocí dalších technik), resp. hodnoty rozdílů tohoto obsahu jsou
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statisticky významné mezi všemi vzorky testovaných vín. Podařilo se nám tedy prokázat,

že vliv zkoumaných faktorů (odrůdy vína a jeho původu) na výskyt fenolických sloučenin

existuje a rozdíl v hodnotách obsahu polyfenolů (vyjádřeného s využitím Folin-

Ciocalteuova stanovení v mg/l) není náhodný. Hypotéza H0 tak byla zamítnuta, neboť

hodnota P pro jednotlivá stanovení činila méně než 0,05 (zvolená hladina významnosti α) a

hodnota F byla vyšší než F kritická. Příklad obdržených výsledků statistické analýzy pro

Veltlínské zelené a Ryzlink vlašský pocházejících z totožných i rozdílných vinařských

oblastí podává tab. č. 1. V uvedené tabulce zjevně nízké hodnoty dosažené hladiny vý-

znamnosti P (v řádu 10-17 a nižší) svědčí o nepatrné pravděpodobnosti, že by rozdíly v

hodnotách koncentrace polyfenolů byly způsobeny chybami měření. Jako platnou tedy

můžeme přijmout alternativní hypotéza H1, tedy že se vzorky vín statisticky významně

lišily.

V případě hustoty se naopak nepodařilo prokázat, že by se hustota měřených vín lišila v

závislosti na odrůdě a původu vína, jak také dokazuje tab. č. 2. Pro veškerá vína byla hod-

nota testového kriteria F podstatně nižší než F kritická. Vzhledem ke skutečnosti, že se

dosažená hladina významnosti P blížila 100 %, lze téměř s absolutní jistotou konstatovat,

že odchylky v hustotách vzorků jsou statisticky nevýznamné. Rozdíly na zvolené hladině

významnosti α jsou tedy zanedbatelné, a to i u různých odrůd vín z odlišných vinařských

oblastí.

Závěrem lze konstatovat, že obsah polyfenolických sloučenin byl na rozdíl od hustoty sta-

tisticky významně ovlivněn odrůdou vína a jeho původem. Dokonce i v případě stejné od-

růdy a stejného ročníku vína pocházejícího z různých vinařských oblastí byl obsah polyfe-

nolů prokazatelně odlišný.
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Tab. 9: Tab. 1. Příklad výsledků metody ANOVA pro posouzení obsahu polyfenolů v testo-

vaných vzorcích Veltlínského zeleného a Ryzlinku vlašského

ANOVA dvoufaktorová s opakováním

Zdroj variability F Hodnota P F kritická

Výběr

(různé odrůdy,

stejná vinařská oblast a ročník)

23952 2,467x10-22 3,885

Sloupce

(stejné odrůdy a ročník,

různá vinařská oblast)

7870 2,811x10-18 4,747

Interakce

(různé odrůdy a odlišné vinařské oblasti)

3094 5,254x10-17 3,885

Tab. 10: Příklad výsledků metody ANOVA pro posouzení hustoty všech testovaných vín z

moravské a malokarpatské oblasti (použita data pyknometricky stanovené hustoty)

ANOVA dvoufaktorová s opakováním

Zdroj variability F Hodnota P F kritická

Výběr

(různé odrůdy a ročník,

stejná vinařská oblast)

0,001157 0,9732 4,414

Sloupce

(stejné odrůdy a ročník,

různá vinařská oblast)

0,015505 0,9846 3,555

Interakce

(různé odrůdy a odlišné vinařské oblasti)

0,001017 0,9990 3,555
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ZÁVĚR

Stanovení polyfenolických látek v různých potravinách a nápojích je významné z hlediska

posouzení zdravotní prospěšnosti jejich konzumace. Z tohoto důvodu byly v předkládané

diplomové práci analyzovány vzorky tichých vín.

K výzkumu daných vzorků byly využity spektroskopické techniky, konkrétně fluorescen-

ční spektrometrie a UV/VIS měření absorbance. Ke konkrétnímu stanovení specifických

sloučenin byla využita chromatografická metoda HPLC.

Hlavním záměrem bylo prokázat výskyt polyfenolických sloučenin ve vzorcích vín a jejich

eventuální závislost na typu odrůdy a původu vína.

Pro dokonalejší hodnocení by bylo vhodné doplnit informace obsahu zbytkového cukru,

alkoholu a oxidu siřičitého, které mají na jednotlivé výsledky stanovení podstatný vliv, ale

toto nebylo cílem této diplomové práce. Tato stanovení také nebyla provedena z časové

náročnosti metod stanovení a z tohoto hlediska by byly také nad rámec této diplomové

práce.

Získané výsledky prokázaly, že přítomnost a obsah polyfenolických látek jako typických

sloučenin obsažených v tichých vínech se liší v závislosti na odrůdě a jejich původu.

V daných vínech jsou kromě polyfenolů obsaženy také další specifické látky jako vitami-

ny, antokyany a bílkoviny. Charakterizování těchto sloučenin nabízí širokou možnost dal-

šího výzkumu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce

VOC Víno originální certifikace

°NM Stupeň normalizovaného moštoměru

ASVK Aktivní suché vinné kvasinky

BOK Biologické odbourávání kyselin

JMF Jablečno-mléčná fermentace

JMK Jamblečno-mléčné kvašení

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

DAD Detektor diodového pole

FC Folin-Ciocalteu
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