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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená DP je sepsána pečlivě a její obsah a forma prezentace je na vysoké úrovni. Práce cituje
značný počet relevantních citací odborných článků k dané problematice. Statistické vyhodnocení
naměřených údajů potvrzuje pečlivost provedených experimentů a jejich vysokou přesnost měření
při jejich opakování. Uvedené závěry DP jsou podloženy získanými experimentálními výsledky. V DP
jsem našel jenom jednu formální chybu na str. 45 tabulka 5 kde autorka uvádí v legendě excitaci 275
nm a v tabulce uvádí 260 nm.

Otázky oponenta diplomové práce:
Prosím o vysvětlení této nesrovnalosti (viz výše) tabulky 5.
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